Poder Legislativo
Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá

Estado do Pará

INDICAÇÃO Nº 009/2026

Excelentíssima Senhora Presidente
Excelentíssima Senhora Vereadora
Excelentíssimos Senhores Vereadores

A Vereadora que a esta subscreve, considerando a real necessidade do

que vem alegar, Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria

competente, que seja realizada a reforma da Praça de Saúde da Agrovila

Novo Horizonte, bem como a aquisição de novos equipamentos.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação em razão das condições atuais do

espaço, que necessita de melhorias estruturais e equipamentos adequados,

garantindo segurança e bem-estar aos moradores, especialmente crianças,

jovens e idosos, visando proporcionar mais qualidade de vida, lazer e incentivo

à prática de atividades físicas para a população.

Ante o exposto, solicito que esta indicação seja encaminhada à Prefeita

Municipal para eventual execução.

Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá, 24 de fevereiro de 2026.

Francisca Kelliane V. de Oliveira
Vereadora/MDB